
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 1 aprile 2021 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /22/2021  

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario 

(Dott. Pierluigi Rossi) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. Oggetto: In merito a rapporto convenzionale con Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico per l’esecuzione di test sierologici anticorpi 

anti SARS-CoV-2 

 
 

Il Direttore Generale, 

richiamato il “Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2”, di 

cui al Decreto del Ministero della Salute prot. 0000001 – 02/01/2021 – GAB – GAB – P del 2 gennaio 2021, 

ispirato ai valori fondamentali della Costituzione della Repubblica Italiana ed ai principi di equità, 

reciprocità, legittimità, protezione, promozione della salute e del benessere; 

richiamata la DGR Regione Lombardia n. XI/4232 del 29 gennaio 2021 ad oggetto “Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico 

programmatorio”; 

assunta la DGR Regione Lombardia XI n. 4353 del 24.02.2021, portante “Approvazione del Piano regionale 

vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars – Cov 2”, con il quale sono state programmate le azioni di 

sviluppo della campagna di vaccinazione regionale, in osservanza delle disposizioni ministeriali, secondo il 

modello più adeguato al territorio ed alla popolazione lombarda e con l’obiettivo di raggiungere la copertura 

vaccinale dell’intera cittadinanza; 

dato atto che quest’Azienda, a far tempo dal “Vaccine Day” del 27 dicembre 2020, ha partecipato, in qualità 

di HUB di profilo regionale identificato con il numero 50, codice ente 558, alla realizzazione della campagna 

regionale per la vaccinazione anti Covid-19, dando regolare seguito alla pianificazione progettuale di 

spettanza, nonché consolidando un efficiente modello organizzativo per la gestione operativa dei relativi 

processi di somministrazione ed acquisendo un significativo know-how specialistico; 

rilevato che, nell’ambito alla Fase n. 1 della Campagna vaccinale regionale, è stata portata a compimento 

dall’HUB del Pio Albergo Trivulzio la massiva immunizzazione della popolazione aziendale, con il 

raggiungimento di livelli di somministrazione vaccinale prossimi alla copertura pressoché totale degli ospiti 

e degenti interni, nonché del personale operante in Azienda; 



 2 

dato, altresì, atto che quest’ASP, a far tempo dal II° semestre 2020, ha avviato una sistematica Campagna di 

sorveglianza sanitaria rivolta alla popolazione aziendale, che ha consentito il raggiungimento di importanti 

risultati in relazione al contenimento della diffusione dell’infezione da SARS-CoV-2 in ambito strutturale, 

garantendo standard di massima protezione in contesto ad alta sensibilità caratteristica, con l’effettuazione di 

periodici cicli di verifica diagnostica mediante test sierologici, tamponi molecolari e tamponi antigenici, a 

cadenza settimanale; 

considerato che gli elevati standard di sicurezza e monitoraggio raggiunti in ragione dell’impegno profuso 

nell’intensa attività di screening e di immunizzazione vaccinale rimangono un obiettivo aziendale 

irrinunciabile a tutela dell’utenza fragile in carico e di tutti gli attori coinvolti nei processi aziendali, del 

ché quest’ASP intende adottare ulteriori iniziative finalizzate a consolidare i target di protezione ed 

ottimizzare il monitoraggio sui risultati della vaccinazione;  

dato atto, per il di cui sopra, che quest’Azienda, avuto riguardo all’intervenuta massiva immunizzazione 

della popolazione aziendale attraverso la Campagna vaccinale, ha prototipato un nuovo modello di 

progressione di screening diagnostico con aggiornamento delle metodologie d’indagine, all’uopo 

prevedendo la sostituzione dei test sierologici tradizionali in favore di test ematici per la specifica 

rilevazione dei livelli di proteine anticorpali SARS-CoV- 2 (anti-spike) nell’organismo, con la finalità di 

disporre di puntuali parametri biologici di monitoraggio in ordine al perdurare dell’efficacia protettiva 

della vaccinazione; 

viste, sul punto, 

- la nota e-mail del 17 marzo 2021 inoltrata dall’ASP IMMeS e PAT alla Fondazione IRCCS Ca’ 

Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, con la quale si chiedeva la disponibilità ad eseguire, 

ad un mese, a sei mesi ed a dodici mesi dal termine della campagna vaccinale per i propri lavoratori ed 

ospiti, circa 10.000 test sierologici anticorpi anti-SARS-COV-2 (anti-spike); 

- la nota della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, pervenuta in 

data 1 aprile 2021 a mezzo mail, con cui veniva rappresentata la disponibilità, da parte della medesima 

Fondazione, ad effettuare le prestazioni di cui trattasi, nei modi e termini richiesti, alla tariffa di € 

7,20/prestazione, per il periodo dall’1 aprile 2021 al 30 aprile 2022, secondo un numero di campioni 

inviabili giornalmente preventivamente da concordare con il Laboratorio ricevente; 

ritenuto, pertanto, in coerente declinazione dell’interesse pubblico di quest’ASP, nonchè del superiore 

interesse di tutela della salute pubblica in contesto emergenziale, di garantire continutà all’attività di 

screening sulla popolazione aziendale, anche attraverso l’introduzione dell’innovativo strumento dei test 

ematici per la rilevazione dei livelli anticorpali (anti-spike), procedendo a formalizzare approvazione del 

rapporto convenzionale con la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico per 

l’esecuzione di test sierologici anticorpi anti SarS CoV_2, da eseguire ad un mese, a sei mesi ed a dodici 

mesi dal termine della somministrazione vaccinale in favore dei lavoratori ed ospiti aziendali, per il periodo 

dal 1 aprile 2021 sino a tutto il 30 aprile 2022 e per un totale stimato di circa n. 10.000 prestazioni, secondo 

le condizioni generali definite nella citata comunicazione del 1 aprile 2021 a cura del Direttore Generale 

della Fondazione IRCCS de qua; 

dato atto, infine, che il rapporto convenzionale di cui trattasi è adottata previo parere favorevole del Direttore 

del Dipartimento Socio Sanitario dott. Pierluigi Rossi e del Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo dott.ssa Rossana Coladonato, quivi sussunti in sede di sorttoscrizione del presente atto; 

richiamata, da ultimo, la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, con la quale è stato 

ulteriormente prorogato sino a tutto il 30 aprile 2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visti i provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad oggetto misure 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

vista la Legge Regionale Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33, portante “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità”; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



 3 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 

 

1) di formalizzare l’approvazione del rapporto convenzionale con la Fondazione IRCCS Cà Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico per l’esecuzione di test sierologici anticorpi anti SarS CoV_2, da 

eseguire ad un mese, a sei mesi ed a dodici mesi dal termine della campagna vaccinale in favore dei 

lavoratori ed ospiti di quest’ASP, per il periodo dal 1 aprile 2021 a tutto il 30 aprile 2022 e per un totale 

stimato di circa n. 10.000 prestazioni, secondo le condizioni generali di cui a comunicazione del 1 aprile 

2021 a cura del Direttore Generale della Fondazione IRCCS de qua; 

 

2) di precisare che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, stimati in complessivi € 

72.000,00, trovano copertura nel budget 2021 al pertinente conto di contabilità, come da coerenti 

annotazioni a cura dell’Area Economico-Finanziaria, mentre per gli oneri di competenza dell’esercizio 

successivo se ne darà atto in sede di predisposizione del budget relativo al periodo di riferimento, 

secondo i valori sotto specificati:  

ANNO 2021 (dal 1 aprile 2021 al 31 dicembre 2021) 

€ 49.846,15 - Co.Ge. 520.040.00100_ – Budget n. 256/21 autorizzazione n.23/2021 

ANNO 2022 (dal 1 gennaio 2022 al 30 aprile 2022) 

€ 22.153,85 - Co.Ge. ___________ – Budget n. ________/21 autorizzazione n.____/2021 

. 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 


